
-

________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE n. 56/DPG021 del 14 marzo 2023 

  

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO ISTRUZIONE e UNIVERSITA’ 

UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO E INTERVENTI 0-6 ANNI 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’individuazione dei destinatari del beneficio di cui alla L.R. n. 32/2021 e 

s.m.i. “Misure urgenti per contrastare lo spopolamento dei piccoli Comuni di montagna”, come modificata 

dall’art. 22 della L.R. 11 gennaio 2023, n. 5, con entrata in vigore il 19.01.2023, e dall’art. 9, comma 1, L.R. 11 

marzo 2022, n. 5. Liquidazione somme ai beneficiari. 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
Visti 

 

VISTA 

 

 

VISTA 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

 

VISTA 

 

ATTESO 

 

gli articoli 31, 37, primo comma, e 44, secondo comma, della Costituzione;  

 l’articolo 7, commi 1 e 4, dello Statuto della Regione Abruzzo; 

 la L.R. 21 dicembre 2021, n. 32, “Misure urgenti per contrastare lo spopolamento dei 

piccoli Comuni di montagna”, come modificata dall’art. 22 della L.R. 11 gennaio 2023, 

n. 5, con entrata in vigore il 19.01.2023, e dall’art. 9, comma 1, L.R. 11 marzo 2022, n. 

5, con entrata in vigore a decorrere dal 16 marzo 2023; 

 la D.G.R. n. 85 del 21 febbraio 2023, con la quale è stato aggiornato ed approvato 

l’elenco dei piccoli Comuni di montagna con le caratteristiche di cui all’art. 1, comma 

2, della L.R. n 32/2021 elenco che tiene conto dei dati ISTAT definitivi aggiornati al 

01/01/2022, giusta relazione dell’Ufficio Statistica della Regione Abruzzo datata 30 

gennaio 2023, nella quale sono indicate le fonti dei dati e i criteri di selezione applicati; 

che con L.R. 9 marzo 2023 art. 4, c.3, è stato aggiunto, con decorrenza 16 marzo 2023, 

l’art.4 bis, che prevede che, al fine di sostenere le famiglie con figli in età scolare e 

favorire l'istruzione nei Comuni di cui all'articolo 1, comma 2, in cui non siano presenti 

istituti scolastici statali, la Regione Abruzzo concede ad ogni alunno, residente nei 

suddetti Comuni che frequenti la scuola dell'infanzia o primaria, paritaria o privata, nei 

Comuni medesimi, un contributo pari all'importo della retta scolastica pagata e 

comunque fino ad un massimo di euro 2.000,00 annui; 

 la DGR n. 860 del 17.10.2023, con la quale sono stati approvati i criteri per l’accesso al 

beneficio, in attuazione dell’art. 4 bis della L.R. n. 32/2021;  

 

che, come previsto nella delibera soprarichiamata, è stata demandata al Dirigente del Servizio 

Istruzione e Università la predisposizione e l’approvazione del relativo avviso pubblico per 

l’accesso al beneficio;  

che con D.D. n. 337/DPG021 del 02.11.2023, è stato approvato l’Avviso pubblico per 



CONSIDERATO 

 

RICHIAMATA 

 

 

 

 

RICHIAMATA 

 

 

 

EVIDENZIATO 

 

  

DATO ATTO 

 

 

RILEVATO 

 

 

 

 

 

 

ATTESO 

 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

 

 

STABILITO 

 

l’individuazione dei destinatari del contributo previsto di cui dell’art. 4 bis della L.R. n. 

32/2021, in attuazione di quanto previsto dalla DGR n. 860/2023, soprarichiamata, con 

uno stanziamento finanziario pari ad € 100,000,00; 

la D.D. n. 381/DPG021 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati gli elenchi degli 

ammessi e dei non ammessi al beneficio e si è proceduto ad impegnare la somma di € 

82.000,00 sul capitolo di spesa 121546 denominato: “interventi di contrasto allo 

spopolamento delle aree montane- LR 32/2021”, con imputazione all’anno 2024 quando, 

sulla base del principio di competenza finanziaria potenziata di cui al Dlgs 118/2011, 

l’obbligazione diventa esigibile; 

 

altresì, la  D.D. n. 25/DPG021 del 16/02/2024, con la quale a seguito di apposita istanza e di 

relativa istruttoria è stata riammessa al beneficio di cui all’art.4 bis LR 32/2023 l’istante 

identificata con iter n.146874 e, di conseguenza, si è provveduto a rettificare l’elenco degli 

ammessi di cui alla DD n.381/DPG021 del 22.12.2023; 

 

che, con la stessa D.D. n. 25/DPG021 del 16/02/2024 è stata pertanto impegnata l’ulteriore 

somma di € 1.660,00 sul cap. di spesa 121546 denominato: “interventi di contrasto allo 

spopolamento delle aree montane- LR 32/2021”, con imputazione della spesa nell’esercizio 

finanziario 2024,; 

 

che, come stabilito dall’art.7 dell’avviso pubblico di riferimento, le somme spettanti possono 

essere liquidate ai beneficiari dopo la data del 28 febbraio 2024, termine ultimo per il 

caricamento sullo sportello regionale della documentazione attestante l’avvenuto pagamento 

delle rette scolastiche da rimborsare; 

 

-che in seguito all’ulteriore verifica dell’avvenuto caricamento della documentazione 

giustificativa di spesa sullo sportello regionale, gli ammessi al beneficio risultano essere n.35 

rispetto a n.42 inizialmente previsti e l’importo complessivo necessario per finanziare tutte 

le istanze ammesse ammonta ad € 26.520,00; 

 

-che gli istanti di cui all’allegato B) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

sono decaduti automaticamente dal beneficio ai sensi dell’art. 7 dell’avviso pubblico per non 

aver provveduto al caricamento della documentazione giustificativa di spesa entro il 

prescritto termine del 28 febbraio 2023; 

 

che quindi all’esito dell’istruttoria la somma complessiva da liquidare in favore dei 

beneficiari di cui all’elenco All. A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto, è 

di € 26.520,00 a valere sul cap. di spesa 121546 denominato: “interventi di contrasto allo 

spopolamento delle aree montane- LR 32/2021”, con imputazione della spesa nell’esercizio 

finanziario 2024; 

 

 

-conseguentemente di dover disimpegnare la somma di € 57.020,00 impegnata con D.D. n. 

381/DPG021 del 22.12.2023, sul capitolo di spesa 121546 denominato: “interventi di 

contrasto allo spopolamento delle aree montane- LR 32/2021; 

 

-di dover altresì disimpegnare la somma di € 120,00, impegnata con D.D. n. DPG021/25 del 

16/02/2024, sullo stesso capitolo di spesa 121546 dal momento che la somma riconoscibile 

sulla base della documentazione prodotta all’istante iter n.146874 è pari ad € 1.540,00; 

 

 

di disporre la pubblicazione del presente atto sui seguenti siti della Regione Abruzzo:  

www.selfi.regione.abruzzo.it; www.regione.abruzzo.it; 

VISTO l’art. 24, co 2, della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

http://www.selfi.regione.abruzzo.it/


VISTO il D.lgs. 118/2011 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di LIQUIDARE la somma di € 26.520,00 a favore dei beneficiari di cui all’elenco All. A) facente parte 

integrante e sostanziale del presente atto, sul cap. di spesa 121546 denominato: “interventi di contrasto 

allo spopolamento delle aree montane- LR 32/2021”, con imputazione della spesa nell’esercizio 

finanziario 2024; 

 

2. di DARE ATTO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 dell’avviso pubblico gli istanti inizialmente 

ammessi con DD n. 381 del 22.12.2023 ed inseriti nell’All. B) parte integrante e sostanziale del presente 

atto sono automaticamente decaduti dal beneficio per le motivazioni esplicate in premessa: 

 

3. di DISIMPEGNARE la somma di € 57.020,00 impegnata con D.D. n. 381/DPG021 del 22.12.2023, sul 

capitolo di spesa 121546 denominato: “interventi di contrasto allo spopolamento delle aree montane- LR 

32/2021; 

 

4. di DISIMPEGNARE altresì la somma di € 120,00, impegnata con D.D. n. DPG021/25 del 16/02/2024, sul 

medesimo stesso capitolo di spesa 121546;  

 

5. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto ed i suoi allegati facenti parte integrante e sostanziale sui 

seguenti siti della Regione Abruzzo:  

        www.selfi.regione.abruzzo.it;  www.regione.abruzzo.it    
 

6. di Trasmettere copia del presente provvedimento per gli adempimenti di competenza: 

 al Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento per conoscenza: 

 al Direttore del Dipartimento Lavoro – Sociale 

 alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto all’Istruzione. 

 Al Dipartimento della Presidenza – Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali. 

 

L’Estensore 

  

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Stefania Ciccone 

Firmato elettronicamente 

 

 

 Dott.ssa Stefania Ciccone 

Firmato elettronicamente 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

Firmato digitalmente 

http://www.selfi.regione.abruzzo.it/
http://www.regione.abruzzo.it/

		2024-03-14T16:58:03+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




